

# Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



## Identificação do Proponente

Proponente: --  
CNPJ: 45580266000199  
E-mail: ADM@PROADPLUS.COM  
Município: São Paulo  
Telefone: 1125011999  
Responsável Majoritário: Rafael da Costa Ferreira Neto

## Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2302857  
Título do Projeto: Sertões MTB 2  
Destinação: Evento  
Detalhamento: Competição  
Período do Realização: 6  
Valor Solicitado: R\$ 1.140.184,50

## Objeto do Projeto

Realização e viabilização das condições técnicas necessárias para a competição de Mountain Bike com vistas ao desenvolvimento e performance de competidores.

## Manifestação Esportiva

Manifestação: Rendimento

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Ciclismo	Mountain Bike

## Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	São Paulo	São Paulo	Rua do Rocio 350, Conj. 52, Vila Olímpia, São Paulo/SP	26/09/2024	29/09/2024

## Público Beneficiário

Total: 320

Pessoa	Faixa etária	Sexo	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Adultos	de 19 a 59 anos	Feminino	150	Não	--
Adultos	de 19 a 59 anos	Masculino	150	Não	--
Idosos	acima de 60 anos	Feminino	10	Não	--
Idosos	acima de 60 anos	Masculino	10	Não	--

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

### Informações Complementares

Banco do Brasil

Agência: 3006-6

Fonte de Financiamento	Proponente
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Sim
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Não

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

### Objetivo do Projeto

#### OBJETIVO

A- Realizar competição de Mountain Bike com o intuito de desenvolver a modalidade no país e fornecer condições técnicas, ideais e necessárias, para potencializar a prática esportiva;

B- Realizar eventos de qualificação e capacitação com os competidores, além de ações que promovam o conhecimento técnico/esportivo mediante workshops gratuitos para a população da região e Professores de Educação Física no local do evento em parceria com a prefeitura local;

C- Despertar a consciência ambiental dos beneficiários e usar o Mountain Bike como ferramentas de formação de cidadãos engajados com o esporte e o meio ambiente.

#### RESULTADOS ESPERADOS

Espera-se que a competição promova o desenvolvimento dos competidores para que possam obter melhores resultados e despontem como talentos no cenário nacional, potencializando a prática da modalidade.



## Metodologia do Projeto

O Projeto Sertões MTB 2 é uma competição que será realizada em 3 (três) dias. Sendo uma prova de maratona supervisionada pela Federação Goiana de Ciclismo (FGC).

A competição atenderá as seguintes categorias:

- Percurso Pró: Percurso mais longo e mais exigente voltado para competidores com mais experiência e maior nível técnico;
- Percurso Sport: Percurso mais curto, mas com exigência de maior nível técnico;
- E-Bike: Categoria específica para bicicletas assistidas por motor.

Os percursos serão mistos, feitos por trilhas e estradas de terra, com obstáculos naturais como subidas, descidas e outros que o competidor deverá superar. Os percursos serão totalmente demarcados com fitas e placas de indicação e o trajeto estará disponível no site e no grupo dos competidores na noite anterior a cada dia de prova. Os competidores também terão disponível um arquivo GPX e qualquer alteração do trajeto, será divulgada antes da largada.

Haverá tempo máximo para percorrer o circuito, que será informado no dia do evento, antes da largada. Esse tempo será cronometrado e apurado os resultados dos competidores. Todos os dias os resultados serão divulgados no briefing eletrônico diário de cada prova.

A competição contará além dos recursos e equipamentos eletrônicos de auxílio e medição de resultados dos competidores, com veículos que auxiliarão os competidores durante cada trajeto. Uma moto "abre trilha" realizará o trajeto completo 1 (uma) hora antes da largada do primeiro competidor. Motos do staff técnico e Equipe médica também irão percorrer o percurso simultaneamente com os competidores.

Para que haja o desenvolvimento de uma modalidade esportiva, é necessário o investimento em formação técnica, competições de diferentes categorias e massificação do esporte.

No período de vigência do Projeto a proponente realizará uma clínica de MTB com o objetivo de proporcionar conhecimentos para maior segurança em aventuras MTB. Haverá demonstração de Equipamentos Recomendados e Dicas de Alimentação e Hidratação além de sugestão de locais para treino mesclando aula teórica/expositiva juntamente com uma saída técnica.

A competição possui ainda ações ambientais programadas ao longo de todo o evento, por isso um dos destaques do Instituto Sertões é o Grupo da Ação Ambiental, que se preocupa com o impacto ambiental da prova, promovendo diariamente o recolhimento de peças e rejeitos ao longo das provas e destinação correta dos resíduos gerados no evento.

Uma importante iniciativa será a realização de oficinas de plantio e distribuição de mudas, bem como a distribuição de cartilhas informativas sobre os cuidados e a preocupação com o meio ambiente.

A adrenalina é o único rastro que o Projeto Sertões MTB 2 quer deixar nas localidades por onde passa. Para isso, a equipe ambiental, é sempre a última a percorrer a trilha com a missão de limpar a sujeira deixada pelos participantes.

A adrenalina e sustentabilidade andam juntos!

### PROGRAMAÇÃO PREVISTA DA COMPETIÇÃO

Para efeitos de calendário, utilizamos o calendário previsto para 2024:

- Dia 1- 26/09/2024 - Recepção dos competidores e retirada do Kit Competidor
- Dia 2- 27/09/2024 - 1ª Etapa - Prólogo
- Dia 3- 28/09/2024 - 2ª Etapa
- Dia 4- 29/09/2024 - 3ª Etapa

Mesmo diante aos percursos previamente definidos e acordados junto aos órgãos públicos responsáveis, em caso de necessidade, poderá haver mudanças de datas e local de execução. Tais mudanças, se descaracterizarem as áreas propostas serão comunicadas com antecedência ao Ministério do Esporte, imediatamente. Vale ressaltar que o ano de execução do projeto dependerá da captação de recursos.

### CRITÉRIOS DE ESCOLHA DOS PARTICIPANTES/BENEFICIÁRIOS DO PROJETO

O projeto pretende beneficiar os competidores inscritos e a população das cidades onde o evento acontecerá. Os competidores realizarão suas inscrições com base em critérios técnicos, de acordo com a habilitação e preparo necessários para cada prova.

### ADEQUAÇÃO A MANIFESTAÇÃO DESPORTIVA

Observada a legitimidade do que consta o Art. 2º da Lei n.º 11.438/2006, traduzido, recentemente no § 3º do capítulo I, da Portaria n.º 424/2020, expedida pelo Ministério do Estado da Cidadania, em 22 de junho de 2020, esse projeto apresenta características voltada à dimensão do esporte de rendimento cuja proposta contempla a prática esportiva realizada segundo regras oficiais e padronizadas, com fins a obtenção de resultados, ainda que, declaradamente, não haja contrato especial de trabalho.

### CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA

A presente proposta desse projeto levará em consideração sua execução pelo período de 6 (seis) meses, contados a partir da assinatura do Termo de Compromisso e, consequentemente, a devida autorização para o seu funcionamento expedido pelo Ministério do Esporte, respeitando suas fases apresentadas junto com esse plano de trabalho, cumprindo requisito da ATO - Análise Técnica Orçamentária, dentro do formulário padrão.

### CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E SERVIÇOS

O projeto prevê a contratação de profissionais e serviços técnicos especializados, recursos humanos e materiais, de infraestrutura, de tecnologia, de logística de transporte, visando um melhor rendimento dos competidores, tendo em vista as necessidades de um projeto de excelência no rendimento de formação.

### ESCLARECIMENTO SOBRE TERCEIRIZAÇÃO/INTERMEDIÇÃO

Um dos aspectos essenciais à realização de um evento /etapa de importante competição do Ciclismo de Montanha - Mountain Bike, é a contratação de serviços e profissionais especializados na realização de eventos da modalidade, garantindo dessa forma a segurança dos competidores e do público de forma geral, a infraestrutura necessária à realização das provas e a preservação do meio ambiente, gestão e descarte adequado de resíduos.

É importante esclarecer que as equipes profissionais especializadas para as provas de Ciclismo de Montanha são empresas, pessoas jurídicas legalmente constituídas para a prestação dos serviços. Além disso, essas equipes costumam atuar em mais de uma competição, em diferentes categorias, atendendo a diversos competidores. Não há, portanto, qualquer tipo de exclusividade na prestação dos serviços.

Consideramos importante prestar os esclarecimentos acima para que o Ministério do Esporte não considere que a contratação dos serviços de uma equipe especializada em provas de ciclismo de montanha configure intermediação ou terceirização da execução do projeto. Não é o caso. Não há, portanto, relação de subordinação jurídica, pessoalidade, onerosidade e não eventualidade para os serviços das equipes multiprofissionais que atuam no Ciclismo de Montanha - Mountain Bike.

Por definição, trata-se de serviço eventual e sem vínculo empregatício, já que não há exclusividade, ou seja, a equipe que vier a ser contratada para prestar serviços ao projeto não fica impedida de prestar o mesmo serviço para outros contratantes. Dessa forma, previmos a contratação por meio de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços.

### ACESSIBILIDADE

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



**Lei de Incentivo  
ao Esporte**

Cabe ressaltar, que muito embora as ações desse projeto contemple a viabilização de condições necessárias e adequadas para competição de Ciclismo de Montanha, em atividade desportiva, ficam asseguradas todas as medidas que garantam o acesso irrestrito, às pessoas idosas, com deficiências físicas e dificuldades quanto a autonomia funcional, nos locais onde será realizada a prova, de acordo como preceitua a legislação vigente, em seu Art. 16º, do Decreto 6.180/07, ratificada em nova redação da Portaria n.º 454/20, que altera o texto da Portaria n.º 424/20, em seu Art. 11º.



### Justificativa do Projeto

O Mountain Bike é uma modalidade de ciclismo conhecida pela presença de percursos com diversos obstáculos e terrenos com irregularidades, mais especificamente em áreas montanhosas. Como qualquer atividade física, esse esporte traz inúmeros benefícios ao praticante, como o aumento do condicionamento cardiovascular, o aumento da massa muscular e da massa óssea, com consequente ganho de equilíbrio para o esportista.

A modalidade nasceu como esporte na década de setenta e em 1983, aconteceu o primeiro Campeonato Mundial de Ciclismo de Montanha, nos Estados Unidos. Porém, foi em 1990, que foi organizado o primeiro Campeonato Mundial de Ciclismo de Montanha reconhecido pela UCI- União Internacional de Ciclismo. Pouco tempo depois, em 1996, o Ciclismo de Montanha ganhou o status de modalidade olímpica, nos Jogos Olímpicos de Atlanta.

O projeto Sertões MTB 2 entende que condições técnicas, recursos materiais e humanos são necessários e imprescindíveis à realização de competição de Ciclismo de Montanha com foco no desenvolvimento da performance competitiva dentro da modalidade. A infraestrutura, os profissionais especializados e o uso de equipamentos tecnológicos específicos são fundamentais para garantir que os competidores tenham condições melhores para participar de maneira satisfatória da competição e consequentemente alcancem melhores resultados. O presente projeto pretende viabilizar tais recursos necessários à realização da competição e desta forma contribuir para o desenvolvimento e performance de competidores da modalidade.

É importante ressaltar que o projeto se preocupa em reduzir o impacto ambiental nas áreas onde as provas são realizadas e acredita ser importante deixar um legado replicável de desenvolvimento humano através da prática esportiva e da educação ambiental.

Cabe salientar que os recursos obtidos por meio da Lei de Incentivo ao Esporte serão fundamentais para o desenvolvimento da estrutura e dos recursos adequados e necessários ao melhor rendimento dos competidores. O aspecto financeiro, assim como acontece em grande parte das modalidades esportivas no Brasil, interrompe o desenvolvimento de diversos talentos, mesmo que renomados e vitoriosos. No modelo atual do Ciclismo de Montanha brasileiro, apenas aqueles competidores com capacidade de investimento conseguem progredir no esporte e ter acesso à competições de alto nível, principalmente nas modalidades que necessitam de equipamento e equipe de ponta para buscar a vitória, cuja a qualidade precisa estar associada a competitividade, respeitando o princípio da especificidade no treinamento desportivo, de modo a obter os melhores resultados.

#### A IMPORTÂNCIA DA LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE – LEI N.º 11.438/2006

Portanto, importante ponto a salientar que há a necessidade do apoio imensurável do Poder Público, reconhecendo que por si só, não tem a capacidade de atrair investimentos, conforme dispõe o Art. 24, Inciso II do Decreto 6.180/2007, dado à magnitude dessa proposta e, entende que os processos que podem advir das Políticas Públicas, em especial à possibilidade do pleito da Lei nº 11.438/2006 – Lei de Incentivo ao Esporte, darão condições favoráveis de viabilidade para uma execução em excelência de iniciativas dessa natureza, fortalecendo-a ainda mais uma vez que, está cada vez mais difícil a obtenção de recursos e, consequentemente, a garantia de boas práticas desportivas.

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857

### Meta Qualitativa

**Meta:**

META I - Promover a modalidade esportiva no país.

**Indicador:**

Reconhecimento e repercussão do evento.

**Instrumento de Verificação:**

Depoimentos ou mídias sobre a organização do evento.

---

**Meta:**

META II - Proporcionar acesso a equipamentos de qualidade que garantam maior competitividade e segurança aos beneficiários.

**Indicador:**

Qualidade dos equipamentos utilizados.

**Instrumento de Verificação:**

Registros de imagens dos equipamentos utilizados para a competição.

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857

### Meta Quantitativa

**Meta:**

META I - Ter pelo menos, 3 (três) competidores de diferentes Estados brasileiros participando da competição.

**Indicador:**

Participação de 3 (três) competidores de diferentes Estados brasileiros participando da competição.

**Instrumento de Verificação:**

Relação dos beneficiários ou relação de inscritos do evento.

---

**Meta:**

META II - Ter pelo menos 20% competidores do sexo feminino participando do evento.

**Indicador:**

Registro ou imagens de competidores inscritos no evento.

**Instrumento de Verificação:**

Relação dos beneficiários ou relação de inscritos do evento.



## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

### Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	6	6	R\$ 174.600,00
Serviços Operacionais	6	232	R\$ 359.740,00
Transporte / Locomoção	6	567	R\$ 82.150,00
Hospedagem / Alimentação	6	160	R\$ 154.000,00
Uniformes	6	2100	R\$ 53.700,00
Eventos	6	11503	R\$ 130.000,00
Material Premiação	6	580	R\$ 20.200,00

Total: 974.390,00

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



### Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Serviços de Terceiros	6	7	R\$ 111.500,00

Total: 111.500,00

## Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438  
Total: R\$ 974.390,00

### Ação: Recursos Humanos

Duração: 6  
Quantidade itens: 6  
Valor total estimado: R\$ 174.600,00

#### Item: Diretor Técnico

Descrição: Responsável pela organização técnica da prova desde o planejamento, execução até o fechamento do mesmo, realiza visitas técnicas nos trechos da competição e orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 6 meses.

Unidade: Pessoa  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 8.000,00  
Valor total: R\$ 48.000,00

#### Item: Coordenador Ambiental

Descrição: Acompanha o gerenciamento das ações ambientais dando suporte em todas as fases de produção, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável pela gestão ambiental do evento.

Unidade: Pessoa  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 5.000,00  
Valor total: R\$ 5.000,00

#### Item: Diretor de Produção

Descrição: Gerencia todas as fases de produção do evento, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável por todas as contratações de fornecedores e equipe de cenografia, realiza vistorias nos locais dos eventos, orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 2 meses.

Unidade: Pessoa  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 13.000,00  
Valor total: R\$ 26.000,00

#### Item: Gerente de Produção

Descrição: Acompanha o gerenciamento dando suporte em todas as fases de produção, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável pelas compras de materiais de produção e cenografia. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 2 meses.

Unidade: Pessoa  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 8.800,00  
Valor total: R\$ 17.600,00

#### Item: Diretor de prova

Descrição: Responsável pela organização técnica da prova desde o planejamento, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável por todas as contratações de fornecedores e equipes técnicas, realiza visitas técnicas nos trechos da competição. Responsável pela elaboração do Regulamento da Prova e emissão de alvarás das federações, orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 6 meses.

Unidade: Pessoa  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 11.000,00  
Valor total: R\$ 66.000,00

#### Item: Especialista em MTB - Clínica de MTB

Descrição: Instrutor para aula teórica e prática de MTB

Unidade: Serviço  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 12.000,00  
Valor total: R\$ 12.000,00

### Ação: Serviços Operacionais

Duração: 6  
Quantidade itens: 26  
Valor total estimado: R\$ 359.740,00

#### Item: Locação de Podium

Descrição: Locação de podium construído em compensado naval de 22mm com acabamento em carpete grafite e pintura preta, devidamente travado e nivelado, nas alturas de 0,40cm, 0,60cm, 0,80cm com impressão de adesivo em 04 cores para números e logomarca para podium e impressão de lona fundo do podium 10,60 x 4,60m. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 1.200,00  
Valor total: R\$ 4.800,00

# Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

## Item: Locação de Gerador

Descrição: Gerador de Energia de 160KV silencioso com cabeamento de 25,00m para cada fase de energia, 01 operador, 01 chave de controle e acessórios, incluso abastecimento. Tempo de uso diário 12 horas dia. Sendo um e uso outro em standby, para as sala de controle, secretaria de prova, sala de imprensa, sistema de som e luz. Previsto 2 locações x 4 dias.

Unidade: Locação

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 2.150,00

Valor total: R\$ 17.200,00

## Item: Locação de móvel 1

Descrição: Pranchões 2,00x090. Previsto 8 unidades x 4 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 800,00

## Item: Locação de móvel 2

Descrição: Cadeiras Plásticas Branca. Previsto 25 unidades x 4 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 25

Valor unitário: R\$ 4,00

Valor total: R\$ 400,00

## Item: Locação de Tendas

Descrição: Tenda modelo chapéu de bruxa medindo 10,00 x 10,00 acopladas formando uma área de 10,00x40,00 com pé direito lateral de 3,5m. Previsto 3 unidades x 4 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.637,50

Valor total: R\$ 19.650,00

## Item: Locação de pisos

Descrição: Piso Esyflor Preto (Qtd por metro). Previsto 70 m x 4 dias.

Unidade: Metro<sup>2</sup>

Quantidade: 70

Valor unitário: R\$ 12,50

Valor total: R\$ 3.500,00

## Item: Locação de Gerador

Descrição: Gerador de Energia de 80KV silencioso com cabeamento de 25,00m para cada fase de energia, 01 operador, 01 chave de controle e acessórios, incluso abastecimento. Tempo de uso diário 12 horas dia para estacionamento da prova. Previsto 1 locação x 4 dias.

Unidade: Locação

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 4.800,00

## Item: Estrutura de Iluminação 1

Descrição: Serviço de locação de estruturação de iluminação para podium e ambiente de prova contendo 12 refletores de LED RGBUV, 24 Ribalta de LED Pixled, 12 Ribalta de LED P5, 06 mini brutt de led 02 lampadas, 08 Moving Light SpotBean, 08 Refletores de led 50watts para papado branco quente, 32 Canais de pró-power, 01 mesa de luz Avolitte para controlar a iluminação, 01 técnico de iluminação e 02 ajudantes de iluminação de palco. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 14.000,00

## Item: Estrutura de Iluminação 2

Descrição: Serviço de locação de estruturação de iluminação para estacionamento contendo 20 refletores de IED 150Watts, 12 varas com 05 refletores cada de 15watts, 400m de cabo de A.C PP 3x16mm, 03 caixas de distribuição de energia, 03 torres para montagem de luz em estrutura P30 em formato cubo com 8,00m de altura x 2,10 de largura. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.025,00

Valor total: R\$ 8.100,00

## Item: Locação de Estrutura podium

Descrição: Locação de estrutura para podium contendo piso 10,00 x 4,00 com 0,60m de altura em estrutura de entrepôs e praticável, devidamente nivelado, forrado com piso plástico esyfloor e acesso com duas escadas com grid para montagem do painel em estrutura p30, devidamente travado e com os devidos lastro de peso para montagem de painel de led ou lona 4,60m de altura x 10,60 de largura com duas lateria de cenografia mais testeira de 1,10 x 4,60 de altura. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.775,00

Valor total: R\$ 15.100,00

## Item: Locação de Gradil

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

Descrição: Gradil para isolamento em estrutura tubular 2,10 x 1,10 devidamente galvanizado e travado (Qtd metro/linear) Previsto 100 metros x 4 dias.

Unidade: Metro<sup>2</sup>

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 20,25

Valor total: R\$ 8.100,00

Item: Locação de Sonorização 1

Descrição: Sonorização completa para ambiente, podium e largada contendo 12 gabinetes no pedestal para som de largada JBL F15, 12 gabinetes line Array JBL VTX V20 divididos em 02 colunas de 08 elementos cada, 04 talhas de 2 ton. Com 15,00m de corrente, 08 gabinetes de subs JBL VL 48 divididos em 04 colunas de 03 elementos cada, 04 caixas de retorno JBL F15, 12 amplificadores Crown 4x3500 HD, 01 mesa de som 32 canais SoundCraft VI1... Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.000,00

Valor total: R\$ 28.000,00

Item: Locação de Sonorização 2

Descrição: Sonorização para etapa especial da prova contendo 02 sistemas de P.A Slim - HK Áudio com 06 Altas por Lado, 02 Caixas de Sub HK Áudio, 01 Mixer, 01 Kit Cabeamentos para ligação de sistema, 01 canais de receptores Sennheiser EW100G3, 01 transmissores de mão (Hand held) Shennheiser EW100, 01 Manpower de energia, 01 gerador 12,5VA abastecido, 01 Técnico de som e 01 DJ para animação do evento. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.400,00

Valor total: R\$ 8.400,00

Item: Serviço de gestão ambiental.

Descrição: Responsável por ações práticas de sustentabilidade no local de prova como coleta seletiva e remoção de resíduos. MC: 1 serviço x 1 projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 30.000,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Item: Locação da Rádio

Descrição: 20 Rádios Portáteis (HT), 05 Rádios Base ou Maleta, 01 Repetidoras, 01 Gerador e incluso licenças da Anatel. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 10.000,00

Item: Cronometragem GPS

Descrição: Serviço de cronometragem via GPS. Previsto 1 serviço x 3 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 11.000,00

Valor total: R\$ 33.000,00

Item: Cronometragem Chip

Descrição: Serviços de cronometragem via chip com 3 pontos de fotocélula. Previsto 1 serviço x 3 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 10.000,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Item: Resgate Médico

Descrição: Serviço de resgate médico durante a prova contendo 02 ambulâncias UTI móvel, 01 equipamentos e materiais para montagem de posto médico, 03 equipamentos e materiais para montagem de "motolâncias", 02 médicos, 03 enfermeiros, 02 condutores socorristas, 03 socorristas "motolância" e 01 supervisor. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.000,00

Valor total: R\$ 56.000,00

Item: Locação de banheiro químico

Descrição: Locação de 01 trailer sanitário (Container rebocável) de 10 cabines. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Locação

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.500,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Item: Serviços de Locução do evento

Descrição: Serviço de locução do durante toda a competição do evento. Contratação PJ. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 750,00

# Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: Serviço de Consultoria Ambiental

Descrição: Responsável pelo estudo/ análise de redução do impacto ambiental nos locais de prova. Previsto 1 serviço para todo o projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.000,00

Valor total: R\$ 7.000,00

Item: Serviço de Filmagem

Descrição: Responsável por toda a cobertura de filmagem durante o evento composto por um operador de drone, um assistente de operador de drone/cinegrafista. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 20.000,00

Item: Locação de Estruturas P15

Descrição: 03 divisórias em estrutura P15 com 1,30 de altura x 7,30m de comprimento e 02 divisórias em estrutura P15 com 1,30 de altura x 5,30m de comprimento. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 775,00

Valor total: R\$ 3.100,00

Item: Locação de Estruturas Prateleiras

Descrição: Prateleiras em MDF Branco para Loja apoiado na estrutura e octanorme. Previsto 5 unidades x 4 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 27,50

Valor total: R\$ 550,00

Item: Locação de Balcão 1

Descrição: Balcão octanorme 4,00x1,00x0,50 (área técnica) com impressão em adesivo 04 cores. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 405,00

Valor total: R\$ 1.620,00

Item: Locação de Balcão 2

Descrição: Balcão octanorme sendo meio vidro, meio ts 4,00x1,00x0,50 com impressão em adesivo 04 cores. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 655,00

Valor total: R\$ 2.620,00

## **Ação: Transporte / Locomoção**

Duração: 6

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 82.150,00

Item: Combustível de Veículos de apoio terrestre

Descrição: "Combustível para motocicletas de apoio/suporte técnico terrestre. (MC: Gasolina). Previsto 60 litros x 5 dias."

Unidade: Litro

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 5,50

Valor total: R\$ 1.650,00

Item: Carreta SAS (Cavalo) Transporte terrestre

Descrição: Carreta para transporte de estruturas e equipamentos de prova e base de apoio em local de prova. (MC: 1 unidade x 4 dias de provas)

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 12.500,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Combustível de Veículos de apoio terrestre

Descrição: "Combustível para veículos de apoio/suporte técnico terrestre. (MC: Diesel) Previsto 500 litros x 5 dias."

Unidade: Litro

Quantidade: 500

Valor unitário: R\$ 8,00

Valor total: R\$ 20.000,00

# Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

Item: Aluguel de Motocicletas

Descrição: Locação de motociclistas para trilha. Previsto 6 unidades x 5 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 350,00

Valor total: R\$ 10.500,00

## Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 6

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 154.000,00

Item: Hospedagem Nacional Hotel 3 estrelas - Apartamento duplo

Descrição: Staff/ Planejamento. Hospedagem em apartamentos single, duplos e triplos para membros do serviço de apoio e coordenador do projeto.(20 pessoas x 7 dias) Item 4142 da Planilha Senife.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 35.000,00

Item: Hospedagem Nacional Hotel 3 estrelas - Apartamento duplo

Descrição: Staff/ Produção. Hospedagem em apartamentos single, duplos e triplos para membros do serviço de apoio e coordenador do projeto.(60 pessoas x 5 dias) Item 4142 da Planilha Senife.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 75.000,00

Item: Alimentação Staff/ Planejamento

Descrição: Diária de alimentação disponibilizada através de cartão de despesas. Previsto 20 pessoas x 7 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 100,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Item: Alimentação Staff/ Produção

Descrição: Diária de alimentação disponibilizada através de cartão de despesas. Previsto 60 pessoas x 5 dias.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 100,00

Valor total: R\$ 30.000,00

## Ação: Uniformes

Duração: 6

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 53.700,00

Item: Camisetas Apoio

Descrição: Camisetas Dry Fit com Elastano para membros do serviço de apoio (grade P, M, G, GG e GGG). Previsto 80 unidades x 5 dias. Total 400 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 400

Valor unitário: R\$ 32,00

Valor total: R\$ 12.800,00

Item: Camisetas Dry Beneficiários

Descrição: Camisetas Dry Fit com Elastano para beneficiários (grade P, M, G, GG e GGG). MC: 550 unidades x 1 projeto= 550 unidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 550

Valor unitário: R\$ 32,00

Valor total: R\$ 17.600,00

Item: Boné

Descrição: Boné 6 gomos para membros do serviço de apoio e beneficiários. MC: 550 unidades x 1 projeto= 550 unidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 550

Valor unitário: R\$ 26,00

Valor total: R\$ 14.300,00

Item: Mochila de Saco (Sacochila)

Descrição: Sacochila para membros do serviço de apoio e beneficiários do projeto. MC: 600 unidades x 1 projeto= 600 unidades.

Unidade: Unidade

# Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857

Quantidade: 600  
Valor unitário: R\$ 15,00  
Valor total: R\$ 9.000,00

## Ação: Eventos

---

Duração: 6  
Quantidade itens: 6  
Valor total estimado: R\$ 130.000,00

### Item: Cartilhas

Descrição: Cartilha informativa sobre o meio ambiente, uma forma de conscientizar as pessoas que estarão no evento de encerramento. Será distribuído 5.000 cartilhas.

Unidade: Unidade  
Quantidade: 5000  
Valor unitário: R\$ 12,00  
Valor total: R\$ 60.000,00

### Item: kit lanche

Descrição: Contratação de empresa para fornecimento de água, lanche, suco e frutas para o evento de encerramento. MC: 1500 beneficiários

Unidade: Unidade  
Quantidade: 1500  
Valor unitário: R\$ 20,00  
Valor total: R\$ 30.000,00

### Item: Locação de Equipamento de Som

Descrição: Locação de Equipamento de som para evento de encerramento (Caixa de som Ativa amplificada 15 Pol 2000W PMPO 250W RMS + mesa de som +2 Microfones sem fio). MC 1 locação x 1 dia

Unidade: Locação  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 2.500,00  
Valor total: R\$ 2.500,00

### Item: Serviço de Fotografia

Descrição: Serviços de fotografia e captação de imagens gerais durante o evento de encerramento. MC: 1 serviço x 1 dia

Unidade: Serviço  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 1.500,00  
Valor total: R\$ 1.500,00

### Item: Estande Espaço Verde.

Descrição: Contratação de pessoa jurídica especializada para locação, montagem e desmontagem de estande em box truss Q30, piso elevado revestido em carpete em área de 54m2. Local será utilizado no evento de encerramento, onde será distribuído uma muda de planta. (1 serviço)

Unidade: Serviço  
Quantidade: 1  
Valor unitário: R\$ 26.000,00  
Valor total: R\$ 26.000,00

### Item: Mudanças orgânicas

Descrição: Mudanças de hortaliças que serão distribuídas no evento de encerramento. Será distribuído 5.000 mudas

Unidade: Unidade  
Quantidade: 5000  
Valor unitário: R\$ 2,00  
Valor total: R\$ 10.000,00

## Ação: Material Premiação

---

Duração: 6  
Quantidade itens: 2  
Valor total estimado: R\$ 20.200,00

### Item: Troféu

Descrição: Troféu Personalizado em Metal. Previsto 180 unidades para todo o projeto..

Unidade: Unidade  
Quantidade: 180  
Valor unitário: R\$ 90,00  
Valor total: R\$ 16.200,00

### Item: Medalhas Atletas

Descrição: Medalha Personalizada 0,70x 3,0cm. Previsto 400 unidades para todo o projeto.

Unidade: Unidade  
Quantidade: 400  
Valor unitário: R\$ 10,00



## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Valor total: R\$ 4.000,00

## Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 111.500,00

### Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 6

Quantidade itens: 7

Valor total estimado: R\$ 111.500,00

Item: Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.

Descrição: Contratação de serviços contábeis para o projeto (emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. Planilha de precificação item 581. Previsto 1 serviço x 6 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.500,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Criação de Conteúdo para website e redes sociais.

Descrição: Criação do conteúdo para site e redes sociais. Previsto 1 serviço x 2 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.500,00

Valor total: R\$ 17.000,00

Item: Serviço de Fotografia

Descrição: Responsável por toda a cobertura fotográfica para o evento. Previsto 1 serviço x 4 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.700,00

Valor total: R\$ 6.800,00

Item: Jornalista sênior - Assessor de imprensa (Unidade considerada: salário mês de 40h semanais)

Descrição: Responsável pela criação do plano de comunicação e estratégias midiáticas, divulgação do Evento como um todo, seus resultados, agenda, entre outros e atender a imprensa de um modo em geral. Nível A. Previsto 1 serviço x 2 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 9.600,00

Valor total: R\$ 19.200,00

Item: Jornalista sênior - Assessor de imprensa (Unidade considerada: salário mês de 40h semanais)

Descrição: Responsável pela cobertura jornalística durante a prova e criação dos textos jornalísticos. Item 4276 da Planilha Senife. Nível C. Previsto 1 serviço x 1 mês.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 3.500,00

Item: Serviço de Consultoria Jurídica

Descrição: Responsável pelos processos e procedimentos jurídicos (licenças e contratos) do Projeto. Previsto 1 serviço x 2 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Assessoria Prestação de Contas

Descrição: Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. Previsto 1 serviço x 6 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

### Orçamento - Resumo

<b>Fonte de financiamento: Lei 11.438</b>	<b>Valor total estimado</b>
Total Atividade Fim	R\$ 974.390,00
Total Atividade Meio	R\$ 111.500,00
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 1.085.890,00
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 54.294,50
Elaboração + Captação de Recursos(%)	5.00%
Total Parcial	R\$ 1.140.184,50
Acompanhamento do projeto	R\$ 0,00
<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 1.140.184,50</b>

<b>Fonte de financiamento:Todas</b>	<b>Valor total estimado</b>
Lei 11.438	R\$ 1.085.890,00
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
<b>Total do Projeto</b>	<b>R\$ 1.085.890,00</b>

# Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

## Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário Total
<b>1 Ação: Recursos Humanos</b>						
1.1	Diretor Técnico	Responsável pela organização técnica da prova desde o planejamento, execução até o fechamento do mesmo, realiza visitas técnicas nos trechos da competição e orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 6 meses.	1	Pessoa	6	R\$ 8.000,00 R\$ 48.000,00
1.2	Coordenador Ambiental	Acompanha o gerenciamento das ações ambientais dando suporte em todas as fases de produção, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável pela gestão ambiental do evento.	1	Pessoa	1	R\$ 5.000,00 R\$ 5.000,00
1.3	Diretor de Produção	Gerencia todas as fases de produção do evento, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável por todas as contratações de fornecedores e equipe de cenografia, realiza vistorias nos locais dos eventos, orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 2 meses.	1	Pessoa	2	R\$ 13.000,00 R\$ 26.000,00
1.4	Gerente de Produção	Acompanha o gerenciamento dando suporte em todas as fases de produção, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável pelas compras de materiais de produção e cenografia. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 2 meses.	1	Pessoa	2	R\$ 8.800,00 R\$ 17.600,00
1.5	Diretor de prova	Responsável pela organização técnica da prova desde o planejamento, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável por todas as contratações de fornecedores e equipes técnicas, realiza visitas técnicas nos trechos da competição. Responsável pela elaboração do Regulamento da Prova e emissão de alvarás das federações, orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 Profissional x 6 meses.	1	Pessoa	6	R\$ 11.000,00 R\$ 66.000,00
1.6	Especialista em MTB - Clínica de MTB	Instrutor para aula teórica e prática de MTB	1	Serviço	1	R\$ 12.000,00 R\$ 12.000,00
<b>2 Ação: Serviços Operacionais</b>						
2.1	Locação de Podium	Locação de podium construído em compensado naval de 22mm com acabamento em carpete grafite e pintura preta, devidamente travado e nivelado, nas alturas de 0,40cm, 0,60cm, 0,80cm com impressão de adesivo em 04 cores para números e logomarca para podium e impressão de lona fundo do podium 10,60 x 4,60m. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 1.200,00 R\$ 4.800,00
2.2	Locação de Gerador	Gerador de Energia de 160KV silencioso com cabeamento de 25,00m para cada fase de energia, 01 operador, 01 chave de controle e acessórios, incluso abastecimento. Tempo de uso diário 12 horas dia. Sendo um e uso outro em standby, para as sala de controle, secretaria de prova, sala de imprensa, sistema de som e luz. Previsto 2 locações x 4 dias.	2	Locação	4	R\$ 2.150,00 R\$ 17.200,00
2.3	Locação de móvel 1	Pranchões 2,00x090. Previsto 8 unidades x 4 dias.	8	Unidade	4	R\$ 25,00 R\$ 800,00
2.4	Locação de móvel 2	Cadeiras Plásticas Branca. Previsto 25 unidades x 4 dias.	25	Unidade	4	R\$ 4,00 R\$ 400,00
2.5	Locação de Tendões	Tenda modelo chapéu de bruxa medindo 10,00 x 10,00 acopladas formando uma área de 10,00x40,00 com pé direito lateral de 3,5m. Previsto 3 unidades x 4 dias.	3	Unidade	4	R\$ 1.637,50 R\$ 19.650,00
2.6	Locação de pisos	Piso Esyflor Preto (Qtd por metro). Previsto 70 m x 4 dias.	70	Metro²	4	R\$ 12,50 R\$ 3.500,00
2.7	Locação de Gerador	Gerador de Energia de 80KV silencioso com cabeamento de 25,00m para cada fase de energia, 01 operador, 01 chave de controle e acessórios, incluso abastecimento. Tempo de uso diário 12 horas para estacionamento da prova. Previsto 1 locação x 4 dias.	1	Locação	4	R\$ 1.200,00 R\$ 4.800,00
2.8	Estrutura de Iluminação 1	Serviço de locação de estruturação de iluminação para podium e ambiente de prova contendo 12 refletores de LED RGBUV, 24 Ribalta de LED Pixled, 12 Ribalta de LED P5, 06 mini brutt de led 02 lampadas, 08 Moving Light SpotBean, 08 Refletores de led 50watts para papado branco quente, 32 Canais de pró-power, 01 mesa de luz Avolitte para controlar a iluminação, 01 técnico de iluminação e 02 ajudantes de iluminação de palco. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 3.500,00 R\$ 14.000,00
2.9	Estrutura de Iluminação 2	Serviço de locação de estruturação de iluminação para estacionamento contendo 20 refletores de IED 150Watts, 12 varas com 05 refletores cada de 15watts, 400m de cabo de A.C PP 3x16mm, 03 caixas de distribuição de energia, 03 torres para montagem de luz em estrutura P30 em formato cubo com 8,00m de altura x 2,10 de largura. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 2.025,00 R\$ 8.100,00
2.10	Locação de Estrutura podium	Locação de estrutura para podium contendo piso 10,00 x 4,00 com 0,60m de altura em estrutura de entrepôs e praticável, devidamente nivelado, forrado com piso plástico esyfloor e acesso com duas escadas com grid para montagem do painel em estrutura p30, devidamente travado e com os devidos lastro de peso para montagem de painel de led ou lona 4,60m de altura x 10,60 de largura com duas lateria de cenografia mais testeira de 1,10 x 4,60 de altura. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 3.775,00 R\$ 15.100,00
2.11	Locação de Gradil	Gradil para isolamento em estrutura tubular 2,10 x 1,10 devidamente galvanizado e travado (Qtd metro/linear) Previsto 100 metros x 4 dias.	100	Metro²	4	R\$ 20,25 R\$ 8.100,00
2.12	Locação de Sonorização 1	Sonorização completa para ambiente, podium e largada contendo 12 gabinetes no pedestal para som de largada JBL F15, 12 gabinetes line Array JBL VTX V20 divididos em 02 colunas de 08 elementos cada, 04 talhas de 2 ton. Com 15,00m de corrente, 08 gabinetes de subs JBL VL 48 divididos em 04 colunas de 03 elementos cada, 04 caixas de retorno JBL F15, 12 amplificadores Crown 4x3500 HD, 01 mesa de som 32 canais SoundCraft V11... Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 7.000,00 R\$ 28.000,00
2.13	Locação de Sonorização 2	Sonorização para etapa especial da prova contendo 02 sistemas de P.A Slim - HK Áudio com 06 Altas por Lado, 02 Caixas de Sub HK Áudio, 01 Mixer, 01 Kit Cabeamentos para ligação de sistema, 01 canais de receptores Sennheiser EW100G3, 01 transmissores de mão (Hand held) Shennheiser EW100, 01 Manpower de energia, 01 gerador 12,5VA abastecido, 01 Técnico de som e 01 DJ para animação do evento. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	1	R\$ 8.400,00 R\$ 8.400,00
<b>Total Atividade Fim: R\$ 974.390,00</b>						

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário Total
2.14	Serviço de gestão ambiental.	Responsável por ações práticas de sustentabilidade no local de prova como coleta seletiva e remoção de resíduos. MC: 1 serviço x 1 projeto.	1	Serviço	1	R\$ 30.000,00 R\$ 30.000,00
2.15	Locação da Rádio	20 Rádios Portáteis (HT), 05 Rádios Base ou Maleta, 01 Repetidoras, 01 Gerador e incluso licenças da Anatel. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 2.500,00 R\$ 10.000,00
2.16	Cronometragem GPS	Serviço de cronometragem via GPS. Previsto 1 serviço x 3 dias.	1	Serviço	3	R\$ 11.000,00 R\$ 33.000,00
2.17	Cronometragem Chip	Serviços de cronometragem via chip com 3 pontos de fotocélula. Previsto 1 serviço x 3 dias.	1	Serviço	3	R\$ 10.000,00 R\$ 30.000,00
2.18	Resgate Médico	Serviço de resgate médico durante a prova contendo 02 ambulâncias UTI móvel, 01 equipamentos e materiais para montagem de posto médico, 03 equipamentos e materiais para montagem de "motolâncias", 02 médicos, 03 enfermeiros, 02 condutores socorristas, 03 socorristas "motolância" e 01 supervisor. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 14.000,00 R\$ 56.000,00
2.19	Locação de banheiro químico	Locação de 01 trailer sanitário (Container rebocável) de 10 cabines. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Locação	4	R\$ 7.500,00 R\$ 30.000,00
2.20	Serviços de Locução do evento	Serviço de locução do durante toda a competição do evento. Contratação PJ. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 750,00 R\$ 3.000,00
2.21	Serviço de Consultoria Ambiental	Responsável pelo estudo/ análise de redução do impacto ambiental nos locais de prova. Previsto 1 serviço para todo o projeto.	1	Serviço	1	R\$ 7.000,00 R\$ 7.000,00
2.22	Serviço de Filmagem	Responsável por toda a cobertura de filmagem durante o evento composto por um operador de drone, um assistente de operador de drone/cinegrafista. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 5.000,00 R\$ 20.000,00
2.23	Locação de Estruturas P15	03 divisórias em estrutura P15 com 1,30 de altura x 7,30m de comprimento e 02 divisórias em estrutura P15 com 1,30 de altura x 5,30m de comprimento. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 775,00 R\$ 3.100,00
2.24	Locação de Estruturas Prateleiras	Prateleiras em MDF Branco para Loja apoiado na estrutura e octanorme. Previsto 5 unidades x 4 dias.	5	Unidade	4	R\$ 27,50 R\$ 550,00
2.25	Locação de Balcão 1	Balcão octanorme 4,00x1,00x0,50 (área técnica) com impressão em adesivo 04 cores. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 405,00 R\$ 1.620,00
2.26	Locação de Balcão 2	Balcão octanorme sendo meio vidro, meio ts 4,00x1,00x0,50 com impressão em adesivo 04 cores. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 655,00 R\$ 2.620,00
<b>3</b>	<b>Ação: Transporte / Locomoção</b>					
3.1	Combustível de Veículos de apoio terrestre	"Combustível para motocicletas de apoio/suporte técnico terrestre. (MC: Gasolina). Previsto 60 litros x 5 dias."	60	Litro	5	R\$ 5,50 R\$ 1.650,00
3.2	Carreta SAS (Cavalo) Transporte terrestre	Carreta para transporte de estruturas e equipamentos de prova e base de apoio em local de prova. (MC: 1 unidade x 4 dias de provas)	1	Unidade	4	R\$ 12.500,00 R\$ 50.000,00
3.3	Combustível de Veículos de apoio terrestre	"Combustível para veículos de apoio/suporte técnico terrestre. (MC: Diesel) Previsto 500 litros x 5 dias."	500	Litro	5	R\$ 8,00 R\$ 20.000,00
3.4	Aluguel de Motocicletas	Locação de motociclistas para trilha. Previsto 6 unidades x 5 dias.	6	Unidade	5	R\$ 350,00 R\$ 10.500,00
<b>4</b>	<b>Ação: Hospedagem / Alimentação</b>					
4.1	Hospedagem Nacional Hotel 3 estrelas - Apartamento duplo	Staff/ Planejamento. Hospedagem em apartamentos single, duplos e triplos para membros do serviço de apoio e coordenador do projeto.(20 pessoas x 7 dias) Item 4142 da Planilha Senife.	20	Unidade	7	R\$ 250,00 R\$ 35.000,00
4.2	Hospedagem Nacional Hotel 3 estrelas - Apartamento duplo	Staff/ Produção. Hospedagem em apartamentos single, duplos e triplos para membros do serviço de apoio e coordenador do projeto.(60 pessoas x 5 dias) Item 4142 da Planilha Senife.	60	Unidade	5	R\$ 250,00 R\$ 75.000,00
4.3	Alimentação Staff/ Planejamento	Diária de alimentação disponibilizada através de cartão de despesas. Previsto 20 pessoas x 7 dias.	20	Unidade	7	R\$ 100,00 R\$ 14.000,00
4.4	Alimentação Staff/ Produção	Diária de alimentação disponibilizada através de cartão de despesas. Previsto 60 pessoas x 5 dias.	60	Unidade	5	R\$ 100,00 R\$ 30.000,00
<b>5</b>	<b>Ação: Uniformes</b>					
5.1	Camisetas Apoio	Camisetas Dry Fit com Elastano para membros do serviço de apoio (grade P, M, G, GG e GGG). Previsto 80 unidades x 5 dias. Total 400 unidades.	400	Unidade	1	R\$ 32,00 R\$ 12.800,00
			<b>Total Atividade Fim: R\$ 974.390,00</b>			

## Sertões MTB 2

Nº Projeto: 2302857



Lei de Incentivo  
ao Esporte

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário Total
5.2	Camisetas Dry Beneficiários	Camisetas Dry Fit com Elastano para beneficiários (grade P, M, G, GG e GGG). MC: 550 unidades x 1 projeto= 550 unidade.	550	Unidade	1	R\$ 32,00 R\$ 17.600,00
5.3	Boné	Boné 6 gomos para membros do serviço de apoio e beneficiários. MC: 550 unidades x 1 projeto= 550 unidade.	550	Unidade	1	R\$ 26,00 R\$ 14.300,00
5.4	Mochila de Saco (Sacochila)	Sacochila para membros do serviço de apoio e beneficiários do projeto. MC: 600 unidades x 1 projeto= 600 unidades.	600	Unidade	1	R\$ 15,00 R\$ 9.000,00
<b>6 Ação: Eventos</b>						
6.1	Cartilhas	Cartilha informativa sobre o meio ambiente, uma forma de conscientizar as pessoas que estarão no evento de encerramento. Será distribuído 5.000 cartilhas.	5000	Unidade	1	R\$ 12,00 R\$ 60.000,00
6.2	kit lanche	Contratação de empresa para fornecimento de água, lanche, suco e frutas para o evento de encerramento. MC: 1500 beneficiários	1500	Unidade	1	R\$ 20,00 R\$ 30.000,00
6.3	Locação de Equipamento de Som	Locação de Equipamento de som para evento de encerramento (Caixa de som Ativa amplificada 15 Pol 2000W PMPO 250W RMS + mesa de som +2 Microfones sem fio). MC 1 locação x 1 dia	1	Locação	1	R\$ 2.500,00 R\$ 2.500,00
6.4	Serviço de Fotografia	Serviços de fotografia e captação de imagens gerais durante o evento de encerramento. MC: 1 serviço x 1 dia	1	Serviço	1	R\$ 1.500,00 R\$ 1.500,00
6.5	Estande Espaço Verde.	Contratação de pessoa jurídica especializada para locação, montagem e desmontagem de estande em box truss Q30, piso elevado revestido em carpete em área de 54m2. Local será utilizado no evento de encerramento, onde será distribuído uma muda de planta. (1 serviço)	1	Serviço	1	R\$ 26.000,00 R\$ 26.000,00
6.6	Mudas orgânicas	Mudas de hortaliças que serão distribuídas no evento de encerramento. Será distribuído 5.000 mudas	5000	Unidade	1	R\$ 2,00 R\$ 10.000,00
<b>7 Ação: Material Premiação</b>						
7.1	Troféu	Troféu Personalizado em Metal. Previsto 180 unidades para todo o projeto..	180	Unidade	1	R\$ 90,00 R\$ 16.200,00
7.2	Medalhas Atletas	Medalha Personalizada 0,70x 3,0cm. Previsto 400 unidades para todo o projeto.	400	Unidade	1	R\$ 10,00 R\$ 4.000,00
<b>Total Atividade Fim: R\$ 974.390,00</b>						
Atividade Meio						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário Total
<b>1 Ação: Serviços de Terceiros</b>						
1.1	Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.	Contratação de serviços contábeis para o projeto (emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. Planilha de precificação item 581. Previsto 1 serviço x 6 meses.	1	Serviço	6	R\$ 1.500,00 R\$ 111.500,00
1.2	Criação de Conteúdo para website e redes sociais.	Criação do conteúdo para site e redes sociais. Previsto 1 serviço x 2 meses.	1	Serviço	2	R\$ 8.500,00 R\$ 111.500,00
1.3	Serviço de Fotografia	Responsável por toda a cobertura fotográfica para o evento. Previsto 1 serviço x 4 dias.	1	Serviço	4	R\$ 1.700,00 R\$ 111.500,00
1.4	Jornalista sênior - Assessor de imprensa (Unidade considerada: salário mês de 40h semanais)	Responsável pela criação do plano de comunicação e estratégias midiáticas, divulgação do Evento como um todo, seus resultados, agenda, entre outros e atender a imprensa de um modo em geral. Nível A. Previsto 1 serviço x 2 meses.	1	Serviço	2	R\$ 9.600,00 R\$ 111.500,00
1.5	Jornalista sênior - Assessor de imprensa (Unidade considerada: salário mês de 40h semanais)	Responsável pela cobertura jornalística durante a prova e criação dos textos jornalísticos. Item 4276 da Planilha Senife. Nível C. Previsto 1 serviço x 1 mês.	1	Serviço	1	R\$ 3.500,00 R\$ 111.500,00
1.6	Serviço de Consultoria Jurídica	Responsável pelos processos e procedimentos jurídicos (licenças e contratos) do Projeto. Previsto 1 serviço x 2 meses.	1	Serviço	2	R\$ 4.000,00 R\$ 111.500,00
1.7	Assessoria Prestação de Contas	Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. Previsto 1 serviço x 6 meses.	1	Serviço	6	R\$ 8.000,00 R\$ 111.500,00
<b>Total Atividade Meio: R\$ 111.500,00</b>						
<b>Total Atividade Fim + Meio: R\$ 1.085.890,00</b>						
<b>Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 54.294,50</b>						
<b>Elaboração + Captação de Recursos(%): 5.00 %</b>						
<b>Total Geral: R\$ 1.140.184,50</b>						